(*) Lib. 5. §. fin. D. commodat.

§. LXXXIII.

§. LXXXIII.

Porro et illud male obueritur dominio eminenti, quod ius hoc tyrannidi praebere causam, et imperantem ad omnis generis rapinas in bonis subditorum exercendas inuitare possit, dum iure suo de rebus priuatorum disponere sibi videatur. Non enim absoltō imperantis arbitrio subiecimus bona subditorum, sed eminenti eiusdem dominio necessitatī, aut vtilitatis publicae limites praefiximus, extra quos ei non temere ad illud conuolare licet. Quod si imperans limites hos egressus fuerit, et extra hos quoque bona subditorum occupauerit, peccat in conscientia, eiusque rationē reddet diuino numini, subditū tamen non gaudent iure resistendi, cui ob bonum commune renuntiarunt in ipso subiectionis pacto. Quid si imperans negaret, se hos limites excessisse, cuinam tunc iudicium effēt relinquendum? Certe non subditis, quibus deest sufficiens reipublicae circumstantiarum cognitio, et quos imperans iudices agnoscere nullo plane modo tenetur. Quid, quod plebs faepe mala putat imperantis confilia, quae tamen reuera saluberrima sunt reipublicae? vt adeo infinitis turbis pateret porta, si, quod multitudini displicet, suscipi iam non posset.

§. LXXXIV.

§. LXXXIV.

Tertium argumentum, quo impugnatores dominii eminentis vti solent, consistit in eo, quod adferto hoc dominio eminenti differentia inter peculia seruorum, ac bona subditorum penitus tolli, et omnis distinctio imperii ciuilis ab imperio herili labefactari videatur. Ast alia longe ratio est iuris in peculium serui, ac dominii eminentis in bona subditorum: illud enim est dominium illimitatum, hoc vero limitibus necessitatis, et utilitatis publicae est circumscriptum §. 69. Tantum igitur abest, vt ambo haec imperia confundantur, vt etiam insigne adhuc inter illa discrimen omnium oculis subiiciatur.

§. LXXXV.

Denique dominio eminenti manifeste refragari sacras literas iactitant: ibi enim (*) grauissime aiunt improbari factum Achabi Nabotho extorquentis vineam palatio regio proximam, vt ex ea hortum olitarium adornaret. Sed quantum hi a vero aberrant? exemplum enim adlatum probat, ius hoc propriae voluptatis ergo fuisse exercitum, quam longe autem nostrum ab hoc iure differat dominium eminentis, ex supra dictis abunde

colligitur, vbi illud vltra necessitatem,
vel vtilitatem publicam extendi nullatenus
posse ipsi adfirmauimus §. 75.

(*) I. Reg. 21.

§. LXXXVI.

Cognitis hac ratione causis iustificis,
et effectibus dominii eminentis, reliquum
est, vt examinemus obligationem impe-
rantis subditis damnum, quod ob id pauci
sunt resarcendi. Nam vt subditis ius
quaesitum auferatur ex vi supereminentis do-
minii, inquit GROTIUS (*), primum re-
quiritur vtilitas publica, deinde vt, si fieri
potest, compensatio fiat ei, qui suum amisi,
ex communi. Ex quacunque igitur cau-
res, vel bona subditorum ad bonum pu-
blicum ab imperante occupantur vel de-
struuntur, semper, si fieri potest, pre-
mium eorum dominis est resarcendum.

(*) L. 2. de I. B. et P. c. 14. §. 7.

§. LXXXVII.

Etenim dominium eminentis non ex-
cludit satisfactionem cessante necessitate
iis ciubus praestandam, qui praecipuo
onere grauati fuerunt. Quum enim reli-
qui ciues etiam ad haec onera ferenda
fuerint obligati, imperanti ius est, eos
adigendi in hunc finem, vt illa aequaliter
inter se dividant, eique, qui vel solus
onera

onera tulit, vel saltem potiorem eorum partem, damnum inde passum pro rata quisque refarciant. Hic igitur non plenam quidem danni refarcitionem a reliquis petere potest, quia una ferre debet onus, attamen nec plus oneris ferre co-
gendus est, quam alii ciues.

§. LXXXVIII.

Sicut enim singuli, qui in ciuilem coetum coiuierunt, tenentur publicate saluti seruire bonis tradendis in communem usum, ita iustum omnino erit, vniuersos ciues tanquam socios commune censere damnum, quod societatis causa vni contigit. Aequissimum enim semper est, commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consequuti sunt, ut suas saluas haberent (*). Et sicut eos, qui una eademque naui vehuntur, factam leuandae nauis causa bonorum iacturam sarcire oportet, ita nihil magis fini societatis ciuilis repugnaret, quam locum cum detimento alterius fese ab obligatione refaciendi damnum, quod hic ob bonum publicum perpetius est, eximere. Eo enim potissimum sine ingressi sumus ciuitatem, ut vna omnium salus sit, vnum et commune periculum, igitur etiam damnum ciuitatis causa vni illatum a reliquis sociis eidem pro rata compensandum est.

(*) L. I. l. 2. D. de legē Rhodia de iactu.

E §. LXXXI

§. LXXXIX.

Quarum vero rerum pretia refundenda sint, non aequae inter omnes conuenit. Aliae siquidem auferuntur in salutem ciuitatis percipiendam, aliae, ne hosti prospicent, et noceant suis. Ex primo capite pecunia numeraca sumitur pro conscribendo, et alendo milite, aedificia diruuntur ad firmando moenia, horti, prataque occupantur pro ducendis fossis, aut ampliandis operibus. Haec cum palam in societatis commodum, et omnium protectionem transeant, retributionem eorum dominis faciendam esse omnes facile concedunt. Aliter autem comparatum esse putant cum illis bonis, quae hosti praeripiuntur nocitura reipublicae, si salua in hostium potestatem veniant, qualia sunt aedificia suburbana, quae ad hostem arcendum subinde comburi, vel prosterni solent: haec prudenter, et necessario corrumpi aiunt, ne hostis augmentum virium capiat obsidendi ipsam ciuitatem, non tamen opus esse, ut premium pro iis rependatur, quod reipublicae usui alioquin non cedant amplius, sed nisi destruantur, fiant certissima hosti praeda, atque adeo non tam ciuibus, quam hosti, in cuius potestatem iamiam ventura sunt, eripi videantur, demum perirent semper ab hoste quocunque modo perdenda. At quamuis haec omni-

du-

dubitacione careant, simul tamen certum est, hostem per huiusmodi praeuentiones a bonis reliquorum ciuium arceri, iuri autem naturali omnino congruit, ut omnium contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est (*).

(*) L. I. et II. D. de lege Rhodia de iactu.

§. XC.

An etiam damnum ab hoste illatum vni, aut minori parti ciuium a reliquis ciuibus resarcendum sit, magis ardua est disceptatio? Sed res distinctione dissoluitur: vel enim ab imperantis nostri potestate dependet, hanc vel illam partem tueri, vel non: si primum, damnum omnino erit resarcendum iis, quibus datum est, quod ciues inter se socii sint, eosque communia sentire damna oporteat, quae societatis causa contingunt. Sic dum imperans ad maiorem stragam euitandam hanc potius quam illam partem voluerit cum hoste committere, damnum huic datum pro rata ex arca communi resarcire tenetur, quum vtramque partem aequaliter tuendam ac defendendam suscepit; ubi igitur aequalis haec defensio moraliter evanescit impossibilis, ideoque illam potius partem defendendam esse ratio dictauit, ex cuius adgressione maius metuebatur malum, iustum sane est, alteram partem, cuius saluti hoc modo prouisum est, huic, quae damnum propterea passa est, pro ra-

E 2

tione

tione rerum suarum hac ratione conser-
uatarum retributionem facere.

§. XCI.

Si vero imperans noster damnum ab
hoste datum nec praeuidere, nec prae-
uisum impedire potuerit, cessabit omnis
prorsus satisfactio, ac damni resarcitio:
est enim tale damnum casus mere fortui-
tus mutua vice inter ciues tolerandus.
Contingit hoc, si tempore belli quidam
subditi aequali protectione ac defensione
sui imperantis fruentes ob situm habitatio-
num suarum hosti magis opportunum,
vel per direptiones, ac deuastationes,
vel per agrorum depraedationes damnum
prae aliis fuerunt perpepsi. Quum enim
tunc solum, quando vi dominii eminentis
bona quorundam subditorum vindici-
cantur, aut negliguntur in commoduni
aliorum, restitutionem faciendam esse di-
ximus §. 88. nulla hic ratio subest, cur
et in hoc casu, quo bona eorum ab ipsis
hostibus eripiuntur, et nulla reliquorum
est utilitas, iisdem a reliquis pars qua-
dam bonorum suorum ad damnum mitigan-
dum contribuenda sit.

O. A. M. D. G.

(X2281931)

TA - 701

ULB Halle
006 355 056

3

VDA 78

BIG

Farbkarte #13

	Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black	B.I.G.
Centimetres	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
inches	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19